Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

PORTARIA Nº. 475/2015-GAB/PAD
  BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 921599/2015;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pela
Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do ex-servidor Y.F.S.S., matrícula
nº 5902579-1, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V e art. 190, IV, XI e XIII da
Lei 5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e ADRIANA GUERRA
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para sob a Presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 908707

PORTARIA Nº. 476/2015-GAB/PAD
 BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 930692/2015;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado
pela Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor E.R.V., matrícula Nº
57217712-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 177, I, VI; 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e ADRIANA GUERRA
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para sob a Presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 908718

PORTARIA Nº. 477/2015-GAB/PAD
 BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 859602/2015;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado
pela Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor M.N.G.F.J., matrícula nº

54180432-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 177, VI; 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e ADRIANA GUERRA
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para sob a Presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 908724

PORTARIA Nº. 478/2015-GAB/PAD
  BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 949442/2015;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pelo
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor J.M.A.B., matrícula nº
57174415-1, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV, e XIII da
Lei 5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e ADRIANA GUERRA
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para sob a Presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 908729

PORTARIA Nº. 479/2015-GAB/PAD
  BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   Portaria 181/2014-GAB/PAD de
10 de setembro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.728 de
16/09/2014;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 664153/2013;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado
pela Consultora Jurídica da - SAGE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 181/2014-GAB/PAD de 10
de setembro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.728 de
16/09/2014;
II - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora C.S.O.C., matrícula
nº 5803527-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e RAIMUNDA DO
SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, para sob a
Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60

(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 908833

PORTARIA Nº. 480/2015-GAB/PAD
  BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   Portaria 202/2014-GAB/PAD de
29 de setembro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.740 de
02/10/2014;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 637484/2013;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado
pela Consultora Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 202/2014-GAB/PAD de 29
de setembro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.740 de
02/10/2014;
II - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora D.S.P.S., matrícula nº
57209055-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1,
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, para
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 908835

PORTARIA Nº. 481/2015-GAB/PAD
 BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   Portaria 210/2014-GAB/PAD de
03 de outubro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.743 de
07/10/2014;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 698782/2013;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado
pela Consultora Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 210/2014-GAB/PAD de 03
de outubro de 2014, publicada no DOE, edição nº 32.743 de
07/10/2014;
II - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor H.O.B.V., matrícula nº
57211259-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;